
UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /QĐ-UBND Quảng Nam, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

 của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông
 tỉnh Quảng Nam

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 
quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều 
của Luật Xây dựng ngày 17/6/2020;

Căn cứ Quyết định số 4906/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh 
Quảng Nam về việc thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình 
giao thông tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 28/2021/QĐ-UBND ngày 16/11/2021 của UBND tỉnh 
Quảng Nam ban hành quy định về phân cấp, quản lý tổ chức bộ máy, vị trí việc 
làm, biên chế công chức các tổ chức hành chính, số lượng người làm việc trong 
đơn vị sự nghiệp công lập thuộc tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 
trình giao thông tỉnh Quảng Nam tại Tờ trình số 131/TTr-BQLGT ngày  
18/02/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chức năng, nhiệm vụ, 
quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 
trình giao thông tỉnh Quảng Nam.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 
số 4907/QĐ-UBND ngày 28/12/2015 của UBND tỉnh Quảng Nam ban hành Quy 
chế tổ chức và hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình 
giao thông tỉnh Quảng Nam.



2

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Ban Quản lý 
dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, 
ngành thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ 
trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTN, NCKS.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

[daky]
Lê Văn Dũng



3

UỶ BAN NHÂN DÂN
 TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY ĐỊNH
Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam
(Kèm theo Quyết định số #sovb   /QĐ-UBND ngày #nbh    /02/2025 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam)

Điều 1. Vị trí và chức năng
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng 

Nam là đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND tỉnh, hoạt động theo nguyên 
tắc tự đảm bảo kinh phí, được thành lập theo Quyết định số 4906/QĐ-UBND ngày 
28/12/2015 của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng 
Nam thực hiện chức năng chủ đầu tư đối với các dự án được Ủy ban nhân dân 
tỉnh Quảng Nam (UBND tỉnh) giao quản lý, sử dụng vốn để đầu tư xây dựng hoặc 
thực hiện chức năng quản lý dự án đối với các dự án do UBND tỉnh và cấp có 
thẩm quyền giao.

- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng 
Nam có tư cách pháp nhân, con dấu và được mở tài khoản để hoạt động theo quy 
định của pháp luật.

- Tên tiếng Anh trong giao dịch đối ngoại: Quang Nam Project 
Management Unit of Transport Construction Works.

- Tên tiếng Anh viết tắt: PMUTCW.QNa.
- Trụ sở đặt tại: Số 32, đường Hùng Vương, phường Hòa Thuận, thành phố 

Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Làm chủ đầu tư và thực hiện chức năng, nhiệm vụ quản lý dự án các dự 

án đầu tư xây dựng công trình trên địa bàn tỉnh Quảng Nam được UBND tỉnh giao 
nhiệm vụ chủ đầu tư theo quy định của Luật Xây dựng, Luật Đầu tư công, Luật 
Đấu thầu và pháp luật khác có liên quan.

2. Thực hiện vai trò tư vấn quản lý dự án, giám sát thi công xây dựng đối 
với dự án khác khi có yêu cầu.

3. Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan, bao gồm:
a) Các nhiệm vụ quản lý tài chính, tài sản và giải ngân: Quản lý tài chính, 

tài sản của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh 
Quảng Nam và thực hiện các thủ tục tiếp nhận, giải ngân vốn đầu tư theo quy định 
hiện hành của pháp luật.



4

b) Các nhiệm vụ hành chính, điều phối và trách nhiệm giải trình: Tổ chức 
văn phòng và quản lý nhân sự Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình 
giao thông tỉnh Quảng Nam; thực hiện chế độ tiền lương và các chính sách đãi 
ngộ, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, viên chức thuộc phạm vi quản lý; thiết 
lập hệ thống thông tin nội bộ và tập hợp, phân loại, lưu trữ toàn bộ thông tin, tư 
liệu gốc liên quan đến dự án; cung cấp thông tin chính xác và kịp thời về nội dung, 
tổ chức, tiến độ thực hiện và ngân sách dự án cho chính quyền địa phương, các cơ 
quan dân cử, các cơ quan bảo vệ pháp luật, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, nhà tài 
trợ (nếu có), các cơ quan thông tin đại chúng và cá nhân liên quan trong phạm vi 
nhiệm vụ, trách nhiệm được giao.

c) Các nhiệm vụ theo dõi, đánh giá, báo cáo tình hình thực hiện: Hướng 
dẫn, kiểm tra, đánh giá về hoạt động của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các 
công trình giao thông tỉnh Quảng Nam; theo dõi, đánh giá, lập báo cáo đánh giá 
tình hình thực hiện các dự án định kỳ hoặc đột xuất theo quy định hiện hành; tổng 
hợp tình hình thực hiện và gửi đến cơ quan chức năng, các cơ quan quản lý nhà 
nước có liên quan, nhà tài trợ (nếu có) để theo dõi, giám sát và hỗ trợ quá trình 
thực hiện.

4. Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn khác khi được UBND tỉnh, Chủ tịch 
UBND tỉnh giao hoặc ủy quyền.

Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế
1. Lãnh đạo Ban: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao 

thông tỉnh Quảng Nam gồm có Giám đốc và không quá 03 Phó Giám đốc.
- Giám đốc là người đứng đầu, chịu trách nhiệm trước pháp luật và trước 

UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh về toàn bộ hoạt động của Ban Quản lý dự án 
đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam.

- Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc giải quyết các công việc do Giám 
đốc ủy quyền hoặc giao nhiệm vụ cụ thể; đồng thời chịu trách nhiệm trước pháp 
luật và trước Giám đốc về những nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng 
mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của 
Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam.

- Việc bổ nhiệm, điều động, luân chuyển, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện 
các chế độ, chính sách đối với Giám đốc, Phó Giám đốc do Chủ tịch UBND tỉnh 
quyết định theo quy định của pháp luật hiện hành.

2. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ: 04 phòng, gồm:
- Văn phòng;
- Phòng Kế hoạch – Kỹ thuật;
- Phòng Quản lý dự án 1;
- Phòng Quản lý dự án 2.
Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông 

tỉnh Quảng Nam ban hành quy định nhiệm vụ, quyền hạn, quan hệ công tác của 
các phòng chuyên môn, nghiệp vụ trực thuộc. Việc bổ nhiệm, miễn nhiệm Trưởng 
phòng, Phó Trưởng phòng trực thuộc do Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây 



5

dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam quyết định theo quy định của 
pháp luật.

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công và ủy quyền, Giám 
đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng 
Nam chỉ đạo sắp xếp các tổ chức trực thuộc theo hướng tinh gọn, chuyên nghiệp, 
hiệu quả; xác định vị trí việc làm, biên chế cho từng phòng chuyên môn, nghiệp 
vụ. Nhân sự phụ trách các lĩnh vực chuyên môn phải có chứng chỉ hành nghề phù 
hợp với quy mô dự án, cấp công trình và công việc đảm nhận; nhân sự của Ban 
Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam phải 
đảm bảo số lượng người có chuyên môn, nghiệp vụ phù hợp với loại dự án chuyên 
ngành theo các quy định hiện hành của pháp luật.

3. Biên chế: Biên chế của Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công 
trình giao thông tỉnh Quảng Nam được xác định theo Đề án vị trí việc làm được 
phê duyệt.

Điều 4. Tổ chức thực hiện
- Căn cứ vào nội dung Quy định này và các văn bản pháp luật khác có liên 

quan, Giám đốc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông 
tỉnh Quảng Nam có trách nhiệm ban hành Quy chế làm việc của các tổ chức 
chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị trực thuộc Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các 
công trình giao thông tỉnh Quảng Nam để triển khai thực hiện.

- Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh, vướng mắc thì Ban Quản lý 
dự án đầu tư xây dựng các công trình giao thông tỉnh Quảng Nam có trách nhiệm 
phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan rà soát, đề xuất, tham 
mưu UBND tỉnh xem xét điều chỉnh, bổ sung theo quy định./.


		2025-02-20T15:21:04+0700
	Quảng Nam


		2025-02-20T15:28:42+0700
	Quảng Nam


		2025-02-20T15:28:47+0700
	Quảng Nam


		2025-02-20T15:28:48+0700
	Quảng Nam


		2025-02-20T15:28:48+0700
	Quảng Nam




